
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33444  53Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2017

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 4º
Nº DE CONTRATO: 007-2015

DATA DE ASSINATURA: 24.07.2017
VIGÊNCIA: 24.07.2017 a 23.07.2018.
JUSTIFICATIVA: prorrogação de prazo para atender demanda da 
CODEC
CONTRATADO: CLARO S.A – CNPJ: 40.432.544/0001-47
ENDEREÇO: Estado de São Paulo, na rua Flórida, n° 1970, 
Cidade de Monções, CEP: 04.465-907;
TELEFONE: 91 – 3194-1421
ORDENADOR: Olavo Rogério Bastos das Neves

Protocolo: 219108

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO N° 218675 DOE: nº33443 de 23 de 
Agosto de 2017.Onde se lê: Convênio 037/2017 Leia-se: 
Convênio 067/2017
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira -Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 219266

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO n°62/2017 Objetivo: Simplifi car e racionalizar o 
processo de registro e legalização do empresário e sociedades 
empresárias, estimulando o ingresso de novos empreendimentos 
na economia formal, reduzindo custos e prazos para o 
empreendedor Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e 
Município de Medicilândia CNPJ: 34.593.525/0001-08 Vigência: 
23/08/2017 a 23/08/2022. Ordenadora Responsável: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira- Presidente.

Protocolo: 219135

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 478/2017, DE 21 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO a avaliação da Comissão designada pela 
PORTARIA Nº 221/2017, de 03/05/2017, publicada no DOE nº 
33.366, de 04/05/2017.
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o Art. 4º, § 5º do 
Regulamento do 10º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do 
Pará - 2017.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora MARIA OSCARINA DE SOUZA CORDEIRO, 
matrícula nº 6076/1, auxiliar de serviço de comunicação, lotada 
no Gabinete do Secretário, como representante da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas no 10º 
Concurso Servidor Nota 10/2017.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 219102

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 484/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 

nº. 33.225, de 04/10/2016, à luz da Lei de Responsabilidade 
Fiscal e;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior segurança, 
rapidez e objetividade às decisões, e ainda o Memorando nº 
023/2017.
RESOLVE:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº 779/2016, de 11/11/2016, 
publicado no DOE nº 33.253, de 18/11/2016 e;
II - DELEGAR competência aos servidores, MÁRCIO SILVA VIANA 
ARAÚJO, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO, 
ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Gestão de Obras 
Públicas e MARGARETE GOMES NEVES, ocupante do cargo de 
Diretor Financeiro, para em conjunto com o titular do órgão RUY 
KLAUTAU DE MENDONÇA, ocupante do cargo de Secretário de 
Estado, assinarem os seguintes documentos:
- Abrir constas de depósito;
- Solicitar saldos, extratos e comprovantes;
- Efetuar transferências/pagamentos, exceto por meio eletrônico;
- Efetuar resgates/aplicações fi nanceiras;
- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
- Efetuar saques - conta corrente;
- Efetuar saques - poupança;
- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
- Efetuar transferências por meio eletrônico;
- Efetuar pagamentos, exceto por meio eletrônico
- Efetuar transferências, exceto por meio eletrônico
- Consultar contas/aplicar programas repasse recursos FEDER-RPG
- Solicitar saldos/extratos de investimentos
- Emitir comprovantes
- Efetuar transferência para mesma titularidade – meio eletrônico
- Encerrar contas de depósito
- Assinar instrumento de convênio
- Assinar contrato de cambio e seus respectivos aditivos e 
averbações
- Assinar contratos de câmbio pronto
III - Os documentos acima descritos deverão ser assinados por 
no mínimo dois ordenadores podendo ser considerada qualquer 
combinação dentre os cargos descritos acima.
IV - Na ausência e nos impedimentos legais do titular Secretário 
de Estado, em conjunto com o Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano, e na ausência deste, em conjunto com 
o Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 01/04/2017.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 219312

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 482/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2017/349540, de 16/08/2017;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ, 
matrícula nº. 8090220/7, ocupante do cargo de Assessor II, 
como fi scal referente ao Contrato nº. 029/2017; celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e a empresa CCM Engenharia Ltda.- EPP, cujo 
objeto é a Reforma da cobertura da Governadoria do Estado do 
Pará, no município de Belém/PA.
II - DESIGNAR, o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, para acompanhar e 
fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato nº. 029/2017 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 219295
PORTARIA Nº. 483/2017, DE 23 DE AGOSTO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/361185, de 
23/08/2017;

R E S O L V E:
 DESIGNAR, o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, 
matrícula nº 5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador, 
como Fiscal do Contrato nº 25/2017, celebrado entre a Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP 
e a empresa MDS Construtora de Incorporadora Ltda.-EPP, cujo 
objeto é a execução de serviços remanescente do contrato nº 
016/2012-referente a obra de SAA, no município de Afuá/Pa.
 DESIGNAR, o servidor PAULO ROBERTO RODRIGUES 
ROCHA, matrícula nº 6220/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Contrato acima, descrito nos impedimentos legais e eventuais 
do titular.
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 219299

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 92/2016 – TP 34/2016
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Lemes e Lemes Construtora Ltda EPP – CNPJ 18.990.417/0001-
04
Objeto: Revitalização e adequação do Espaço Esportivo Propaz, 
no município de Santa Bárbara, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 18/08/2017 a 17/10/2017
Data da Assinatura: 18/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 219064

APOSTILAMENTO
.

2º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 66/2015 – CP nº 09/2015 – Reforma e ampliação 
do Centro Socioeducativo Masculino – CSEM, no município de 
Belém, neste Estado.
Justifi cativa: incluir a Natureza de Despesa: 449051 à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da Lei nº 
8.666/93.
Data de Assinatura: 22/08/2017
Contratada: Construmaz Construtora Ltda
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 219073

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 39/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Juruti – CNPJ 05.257.555/0001-37
Objeto do Convênio: Construção de 100 Metros de cais e arrimo 
na Orla de Juruti-PA
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 15/08/2017 à 13/11/2017
Data da Assinatura: 14/08/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 219104

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 481/2017, DE 23 DE 
AGOSTO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2017/354697, de 18/08/2017
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula: 
54191151/8; Cargo/Função: TGOP- Arquiteto
Objetivo: Proceder aferição dos serviços de Construção de Ponte 
de Madeira no município de São Caetano, localidade de São 
Miguel, Sistema de Abastecimento de São Caetano de Odivelas 
e Sistema de Abastecimento de Água de Vigia de Nazaré e 
Primavera. .
Servidor: Jaime Peres de Oliveira; Matrícula: 7030/1; Cargo/
Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico desta Sedop.
Período(s): 30/08 a 01/09/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): São Caetano de Odivelas, Vigia de Nazaré e 
Primavera/Pa
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 219101


